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Abstrakt

Příprava nosičů radionuklidů pro nukleární medicínu, zejména pro cílenou alfa terapii, je

jedním z nejdůležitějších kroků potřebných k nalezení nových a účinných radiofarmak. Cílem

této práce bylo připravit a otestovat vhodný nosič pro alfa terapeutické radionuklidy. Slibným

kandidátem pro tento účel jsou anorganické nanočástice na bázi oxidu titaničitého. Byla zvolena

a optimalizována jednoduchá a rychlá metoda přípravy těchto nanočástic. Pomocí řady metod

– jako jsou infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací, rentgenová prášková

difrakce, transmisní elektronový mikroskop, Brunauer–Emmett–Teller metoda

a potenciometrická, acido-bazická titrace – byly nanočástice charakterizovány, přičemž byl

stanoven vysoký měrný povrch – 330 ± 10 m2/g a parametry povrchových skupin, velikost

částic byla < 20 nm. Pro výzkum bylo zvoleno 223Ra, které je v nukleární medicíně využíváno

jako tzv. in vivo generátor. Byl zkoumán mechanismus sorpce 223Ra nanočásticemi v závislosti

na pH v rozmezí 2 – 12. Výzkumem bylo zjištěno, že i při nízkých hodnotách pH dochází

ke značnému záchytu radionuklidu a procento navázaného 223Ra se pohybuje nad 90 %.

Se zvyšujícím se pH rostlo i procento sorpce. Na základě dat ze sorpčních experimentů bylo

zvoleno vhodné pH pro kinetické experimenty a to pH 6, při kterém byla následně sledována

závislost sorpčního výtěžku na čase i typ řídícího děje. Během prvních pár minut bylo

vychytáno více než 90 % vstupní aktivity 223Ra. Pozornost byla věnována také in vitro

experimentům, kde kromě 223Ra byly provedeny experimenty s nejběžněji používaným

diagnostickým radionuklidem – 99mTc, aby byla prozkoumána možnost využití nosiče v rámci

teranostického přístup. Nejprve bylo důležité zvolit vhodnou metodu navázání radionuklidů na

nosič, při které je dosaženo vysokých výtěžků značení. Byly zkoumány dva přístupy značení:

jednak povrchová sorpce radionuklidů na již připravené nanočástice a dále inkorporace

radionuklidů přímo do struktury nanočástic při jejich syntéze. Pro oba způsoby značení i oba

radionuklidy byly výtěžky značení vyšší než 97 %. Dále bylo sledováno chování značených

nanočástic v biologicky relevantních matricích a bylo sledováno uvolňování aktivity v čase.

Experimenty byly rozděleny na krátkodobé do 59 hodin od značení a dlouhodobé po dobu

přibližně 5 poločasů. U experimentů s 99mTc se uvolněná aktivita pohybovala pod 15 %,

v případě 223Ra se uvolnilo méně než 6 %. Závěrem lze říci, že nanočástice oxidu titaničitého

jsou slibným kandidátem pro preklinické testování in vivo a vhodným nosičem terapeutických

radionuklidů, zejména pak těch s kaskádou alfa a beta přeměn.

Abstract

The preparation of radionuclide carriers for nuclear medicine, especially for targeted alpha

therapy, is one of the most important steps needed to find new and effective

radiopharmaceuticals. The main aim of this thesis was to prepare and test a suitable carrier

for alpha therapeutic radionuclides. Inorganic nanoparticles based on titanium dioxide are

promising candidate for this purpose. A simple and fast preparation method for these

nanoparticles was chosen and optimized. Nanoparticles were characterized using several

methods such as Fourier transform infrared spectrometry, X-ray powder diffraction,

Transmission electron microscopy, Brunauer–Emmett–Teller method and potentiometric, acid-

based titration, whereas following was determined high specific surface area – 300 ± 10 m2/g

and parameters of surface functional groups, particle size was < 20 nm. Radium-223 was chosen

for the research, which is used in nuclear medicine as a so-called in vivo generator. The sorption

mechanism of 223Ra by nanoparticles depending on pH was investigated in the pH range 2 – 12.

The research showed that even at low pH values there is a significant capture of the radionuclide

and the percentage of sorbed 223Ra is above 90%. With increasing pH, the percentage of sorption

was increasing. Based on the data from sorption experiments, a suitable pH was chosen

for kinetics experiments, namely pH 6, at which the dependence of sorption yield on time

and the type of control process were subsequently monitored. During the first few minutes,

more than 90 % of 223Ra initial activity was captured. Attention was also dedicated to in vitro

experiments, where in addition to 223Ra, experiments with the most commonly used diagnostic

radionuclide – 99mTc – were performed to investigate the possibility of using the whole system

for the theranostic approach. Firstly, it was necessary to select a suitable method

for radionuclide binding on a carrier, in which high radiolabelling yields are achieved. Two

radiolabelling approaches were studied: on the one hand the surface sorption of radionuclide

on ready-made nanoparticles and on the other hand radionuclide incorporation directly into

the nanoparticle structure during their synthesis. The radiolabelling yields were higher than

97 % for both radiolabelling types and both radionuclides. Secondly, the behaviour

of radiolabelled nanoparticles in biologically relevant media and to study the activity releasing

over time were studied. The experiments were divided into short-term up to 59 minutes from

radiolabelling and long-term for 5 half-lives. The released activity in the 99mTc experiments was

below 15 %, in the case of 223Ra less than 6 % was released. In conclusion, titanium dioxide

nanoparticles are promising candidate for preclinical testing in vivo and a suitable carrier

for therapeutic radionuclides, especially those with a cascade of alpha and beta decays.

Disertační práce byla vypracována v laboratořích Katedry jaderné chemie, Fakulty jaderné

a fyzikálně inženýrské, Českého vysokého učení technického v Praze (dále jen KJCh FJFI

ČVUT v Praze), pod vedením školitele doc. RNDr. Jána Kozempela, Ph.D., v letech 2014–

2020. Tuto práci jsem vypracovala samostatně s použitím publikací, které jsou uvedeny

v seznamu literatury. Tato práce je koncipována jako komentář k souboru publikací, u kterých

je vždy uveden jednak můj autorský podíl na dané publikaci a dále i autorské podíly všech

spoluautorů.

V Praze, 9. 7. 2020 Petra Suchánková

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi věnovali čas a se kterými jsem mohla v průběhu celého

studia spolupracovat. Největší oporou a pomocí mi byla má kolegyně a kamarádka,

Ing. Ekaterina Kukleva, které patří největší poděkování. Dále patří mé poděkování všem

kolegům ze skupiny Radiofarmaceutické chemie KJCH FJFI ČVUT v Praze – především

RNDr. Martinu Vlkovi, Ph.D., za jeho cenné rady a podporu, kolegům, kteří mi byli oporou

či se podíleli na provedení některých experimentů, a školiteli doc. RNDr. Jánu Kozempelovi,

Ph.D. Mé poděkování také patří Ing. Janu Bártovi, Ph.D., za jeho ochotu a pomoc při měření

měrných povrchů a analýze pomocí XRPD. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat

doc. Ing. Karlu Štambergovi, CSc., který mi byl průvodcem ve světe modelování. A nakonec

mé poděkování patří mé rodině a přátelům, kteří mi pomáhali, podporovali mě a trpělivě chápali

můj občasný nedostatek času.

15

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 17

2. Současný stav poznání ..................................................................................................... 19

2.1 Nanočástice ................................................................................................................ 19

2.2 Cílení nanočástic v organismu ................................................................................... 20

2.3 Cílená radionuklidová terapie .................................................................................... 23

2.3.1 Cílená alfa terapie ............................................................................................... 25

2.3.2 Radium-223 ........................................................................................................ 27

2.4 Nosiče radionuklidů pro cílenou radionuklidovou terapii ......................................... 29

2.4.1 Nosiče alfa radionuklidů .................................................................................... 30

2.4.2 Oxid titaničitý ..................................................................................................... 32

3. Cíle disertační práce ......................................................................................................... 35

4. Komentář k souboru publikovaných prací ....................................................................... 36

4.1 Syntéza nanočástic a jejich charakterizace ................................................................ 36

4.2 Sorpční experimenty .................................................................................................. 40

4.3 Kinetické experimenty ............................................................................................... 42

4.4 Značení připraveného materiálu ................................................................................ 44

4.5 Stabilitní studie in vitro ............................................................................................. 46

5. Závěry ............................................................................................................................... 51

Literatura .................................................................................................................................. 53

Přílohy ...................................................................................................................................... 60

Prohlášení spoluautorů ......................................................................................................... 60

Soubor předložených publikovaných prací .......................................................................... 63

16

Seznam zkratek a symbolů

ALB roztok albuminu


[…]


Pro potřeby nukleární medicíny byly nejprve připraveny nanočástice na bázi oxidu titaničitého.

Byla zvolena metoda hydrolýzy tetrabutyl orthotitanátu v propan-2-olu, která byla nejprve

optimalizována z pohledu vzájemného poměru těchto dvou sloučenin. Ten byl následně

stanoven na 1:4. Připravené nanočástice byly charakterizovány pomocí následujících metod

FT-IR, XRPD, B.E.T, TEM/BF a acido-alkalickou titrací. Byl stanoven vysoký měrný povrch

330 ± 10 m2/g, který byl v dobré shodě se stanovenými hodnotami z analýzy z TEM/BF. Dále

bylo potvrzeno, že se jedná o nanočástice, kdy jejich velikost byla < 20 nm. Pomocí acido-

bazické titrace byly stanoveny celkové koncentrace povrchových funkčních skupin typu edge

– ΣSOH = 0,20 mol/kg – a layer site – ΣX = 0,67 mol/kg – a hodnoty protonizačních –

K1 = 2,31 × 106 L/mol a K2 = 1,84 × 104 L/mol – a iontově výměnných konstant –

Kex = 5,67 × 107.

Sorpční experimenty s 223Ra byly prováděny v rozmezí pH 2 – 12 v Britton-Robinsonově pufru.

Byl sledován výtěžek sorpce 223Ra na nTiO2 pro jednotlivé hodnoty pH. Dále byla sledována

sorpce na stěnu vialky. Bylo zjištěno, že v tomto případě probíhá sorpce minimálně a není tedy

nutné uvažovat ztráty aktivity při sorpci 223Ra na nanočástice. Pro potřeby nukleární medicíny

je nejzajímavější oblast okolo pH 6-8, ve které se procento sorpce pohybuje na 90 %. Získaná

data byla následně podpořena i výsledky získanými z modelování. Bylo zjištěno, že nejlépe lze

sorpci 223Ra na nTiO2 popsat modelem CEM a do sorpčního mechanismu jsou zapojeny funkční

skupiny typu edge i layer site.
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Následně byly prováděny kinetické experimenty sorpce 223Ra na nTiO2 v Britton-Robinsonově

pufru po dobu 24 hodin při pH 6 s ohledem na předpokládanou aplikaci in vivo. Ze získaných

výtěžků sorpce bylo zjištěno, že během první hodiny bylo dosaženo téměř rovnovážné hodnoty

sorpce 223Ra na nTiO2. Průměrná vstupní aktivita 223Ra byla 1,01 × 10-11 mol/L. Získaná

experimentální data byla doplněna o výsledky modelování, kde bylo uvažováno celkem

6 kinetických modelů pro heterogenní systém. Byl hledán nejpravděpodobnější typ řídícího

děje. Z výsledků vyplývá, že se nejpravděpodobněji jedná o model RLD, který koresponduje

i s fyzikálně chemickým charakterem sorbentu. Dále byl stanoven poločas sorpce, který,

za daných podmínek, je pro nTiO2 roven 0,51 ± 0,32 min.

Důležitým krokem pro nalezení nového radiofarmaka je nalezení vhodné a rychlé metody

značení s vysokými výtěžky značení. Byly studovány dva způsoby značení: povrchová sorpce

radionuklidu na již připravený nTiO2 a inkorporace radionuklidu přímo do struktury nTiO2.

Byly zvoleny dva radionuklidy, jednak diagnostický radionuklid – 99mTc a dále terapeutický

radionuklid – 223Ra, aby byla studována možnost teranostického přístupu pro personalizovanou

medicínu. Výtěžky značení se v obou způsobech značení i radionuklidů pohybovaly nad 97 %,

což koresponduje s dříve sledovanými výtěžky značení u sorpčních experimentů s 223Ra, avšak

nelze jednoznačně určit, která metoda je vhodnější, jelikož rozdíly jsou minimální.

Dále byl pro výzkum nového radiofarmaka důležité provést stabilitní studie in vitro. Bylo třeba

zjistit, zda nedochází k uvolňování aktivity z nosiče vlivem biologicky relevantních matric.

Do stabilitních studií bylo zvoleno celkem 5 matric: fyziologický roztok, hovězí krevní plazma

a sérum a 1% a 5% roztoky albuminu. Bylo sledováno uvolňování aktivity v čase, jednak

v krátkodobém horizontu, který byl v případě 99mTc ještě zkrácen z důvodu jeho krátkého

poločasu přeměny, dále v dlouhodobém horizontu po dobu přibližně 5 poločasů 223Ra.

Uvolněná aktivita byla nejvyšší u 99mTc-NPs, avšak i zde s pohybovala pod 15 %

po 31 hodinách od značení u vzorků značených inkorporací radionuklidu v HKP. V případě

krátkodobé stabilitní studie s 223Ra se uvolněná aktivita pohybovala maximálně okolo 6 %

po 59 hodinách od značení. Nejvyšší uvolněná aktivita sledována opět v HKP ale tentokrát u

povrchového značení. V případě dlouhodobé stabilitní studie byla nejvyšší uvolněná aktivita

v HKS, avšak i tak se pohybovala okolo 3 % po přibližně 5 poločasech přeměny 223Ra. Nejnižší

uvolněné aktivity byly, jak bylo předpokládáno, sledovány vždy ve FR.

Závěrem lze shrnout, že byla zvolena vhodná metoda pro přípravu nanočástic oxidu titaničitého,

který byly řadou metod charakterizovány. Pro obě metody značení i oba studované radionuklidy

lze konstatovat, že uvolňování aktivity z nanočástic v čase bylo nízké a připravený materiál je

tedy vhodným kandidátem jako nosič radionuklidů pro nukleární medicínu. Pro vznik nového

radiofarmaka je to teprve jeden z prvních kroků. Je třeba provést povrchovou modifikaci nosiče

pro potřeby aktivního cílení do požadované tkáně a následně pokračovat v preklinickém

testování.
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