Posudek oponenta dizertační práce Ing. Petry Suchánkové „Příprava a in vitro studie

nosičů 223Ra a 99mTc na bázi nanočástic TiO2“

Předložená dizertační práce Ing. Petry Suchánkové se zabývá přípravou nosičů

radionuklidů pro nukleární medicínu, zavedením radionuklidů do těchto materiálů a následným

testováním stability značení v abiotickém i biotickém prostředí. Dizertační práce je psána

formou komentáře k souboru publikací, který je doplněn jak použitou literaturou, tak i

prohlášením spoluautorů o podílu na přiložených publikacích. Vlastní přiložené publikace

považuji za velmi kvalitní a korespondující s vytčeným cílem práce. Uvedeno je celkem 5

publikací, 4 z nich jsou již zveřejněny, u 5. probíhá recenzní řízení. Je nanejvýš sympatické,

že předložené práce postupně sledují vytčené cíle od základního materiálu nosiče, až po studium

stability potenciálního značeného radiofarmaka a nijakým významným způsobem se

nepřekrývají. Rovněž podíl aktivit na předložených publikacích představuje rozumnou míru,

tak jak je obvyklá u náročných a multioborových studií.

Dizertační práce, koncipované jako komentovaný soubor publikací často vykazují v průvodním

komentáři nehomogenitu s přiloženými články, nebo naopak vysokou shodu s publikovanými

texty. Musím s potěšením konstatovat, že autorka komentáře v tomto případě zvolila velmi

dobrý přístup a výše uvedeným nešvarům se dokázala vyhnout. Postupuje logicky od definice

problému a na něj s rozvahou nabaluje příslušná fakta, ať již v rešeršní rovině týkající

nanočástic a jejich vlastností, či použití ve smyslu biologicko-medicínském. Stejně tak druhá

část komentáře, týkající se vlastní experimentální práce, logicky třídí a srovnává fakta

z přiložených publikací v logických posloupnostech, tak jak vedly k cílovým produktům.

V tomto ohledu prokázala dizertantka mimořádnou schopnost práce s literaturou i

experimentálními fakty, přehled v dané problematice a schopnost hodnotit výsledky a

prezentovat je v písemné formě.

Práce je z tematického hlediska nanejvýš aktuální a zahrnuje v sobě jak vědecké výsledky, tak

i výsledky, které mohou být v blízké budoucnosti rozvinuty do praktických aplikací. Je tak

příspěvkem nejen vědeckým, ale i praktickým, tak jak bych v daném oboru předpokládal.

Použité metody jsou na vysoké úrovní a odrážejí aktuální trendy v příslušné oblasti vědeckého

výzkumu. Je nutno podotknout, že experimentální práce byla náročná, od chemie nanočástic a

značení, přes spolupráci na modelování až po semibiologické testování, doplněné použitím

moderních analytických technik.

Vzhledem k tomu, že předložené práce byly recenzovány v kvalitních časopisech, mám za to,

že není na místě hodnotit či rozporovat jednotlivé výsledky, o kterých jsem i tak přesvědčen,

že jsou kvalitní a relevantní. Ke komentáři bych měl je minimum výhrad, jedná se jenom o

drobné nepřesnosti či formální pochybení (kombinace českých a anglických popisků

v obrázcích, na str. 52 aktivita udávaná v mol/L apod.).

K práci si dovolím několik dotazů, spíše obecného charakteru, konkrétní záležitosti

experimentů byly jistě podrobně probrány v rámci recenzních řízení.

1) V práci diskutujete a připravujete dva typy značených nanočástic – povrchově značené

nanočástice a nanočástice značené v materiálu. Zároveň diskutujete problém

odražených dceřiných atomů. Která metoda značení se Vám jeví z uvedeného hlediska

výhodnější a co je terapeuticky výhodnější při zahrnutí všech aspektů alfa terapie?

2) Pro stabilitní studii jste používala fyziologický roztok, hovězí krevní sérum, hovězí

krevní plazmu a roztoky albuminu. Nebylo možné použít lidskou krevní plazmu, která

je identická s reálným aplikačním prostředím? Zkoušela jste se zamyslet nad procesy,

které mohou ovlivnit uvolňování aktivity z nanočástic z hlediska složení krevní plazmy

či přídatné medikace?

3) Jak vidíte další rozvoj alfa terapie v nejbližších letech?

Závěrem bych si dovolil konstatovat, že předložená dizertační práce představuje kvalitní

soubor experimentů a teoretických závěru v oblasti velmi atraktivního tématu. Práce má

nesporně vědecký přínos a splňuje všechny podmínky kladené na dizertační práce.

Z uvedených důvodů ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 1.9.2020 doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
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